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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá procesním managementem a řízením rizik spojených

se sčítáním lidu v České republice, popisuje historii sčítání lidu, procesní popis sčítání

a identifikuje možná rizika. První kapitola popisuje procesní management a řízení rizik.

Další část práce je věnována historii sčítání lidu. Třetí kapitola popisuje

poslední sčítání lidu, domů a bytů, které proběhlo v roce 2021. Zde je teoreticky popsán

průběh přípravy sčítání. Praktická část práce navazuje na část teoretickou, kde jsou

prakticky popsány činnosti přípravy sčítání lidu, které ve srovnání

s předcházejícím sčítáním prošlo modernizací celého procesu vedoucí k zefektivnění všech

jeho fází a především k minimalizaci zátěže kladené na respondenty a vypracována analýza

rizik v oblasti terénních prací. Poslední kapitola je věnována návrhům k zlepšení procesu

a identifikovaných rizik.

Klíčová slova: sčítání lidu domů a bytů, historie sčítání lidu, koncepce sčítání lidu domů

a bytů

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the process management and risk management associated

with the census in Czech Republic. It also introduces the history of the Population

and Housing Census and describes its process, and identifies possible risks. The first

chapter describes process management and risk management. The next part of the work

is devoted to the history of Census. The third chapter describes the last Census, which took

place in 2021. The process preparation of the census is theoretically described here as well.

The practical part of the work follows the theoretical part, where the census preparation

activities are practically described, which are compared to the previous census that that

underwent a modernization of the whole process leading to the streamlining of all its

phases and especially to minimize the burden on the respondents and created risk analysis

in field work. The last chapter consists of suggestions for process improvement

and identified risks.

Keywords: Population and Housing Census, History of the Population and Housing

Census, Concept of the Population and Housing Census
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ÚVOD

Dnešní uspěchaná doba přináší záplavu informací, které ovlivňují naše názory, chování,

životní styl a valí se na nás ze všech stran. Je tedy nutné najít metody pro orientaci

v takovém množství informací. Jak výstižně shrnout nepřeberné množství dat do několika

ukazatelů, nám dává návod statistika, velmi praktická disciplína, která se zabývá reálnými

situacemi, kde je nutné se opřít o neznámé informace.

Český statistický úřad (ČSÚ) je samostatná instituce řídící se příslušnými zákony a dalšími

právními předpisy nezávisle na vládě a politických stranách. ČSÚ získává a zpracovává

údaje pro statistické účely, poskytuje statistické informace státním orgánům, orgánům

územní samosprávy, veřejnosti a do zahraničí, pracuje s odbornými hledisky, používá

vědecké metody práce a zveřejňuje objektivní informace. Zajišťuje vzájemnou

srovnatelnost statistických informací vnitrostátně i mezinárodně.

ČSÚ zpracovává a zveřejňuje údaje, sestavuje souhrnné statistické charakteristiky vývoje

národního hospodářství, zpracovává analýzy, zpracovává projekce demografického vývoje,

provádí průzkumy, vykonává státní správu na úseku zpracování voleb do zastupitelstev

územních samosprávných celků, Parlamentu České republiky a do Evropského parlamentu

konaných na území České republiky a zpracovává výsledky celostátního referenda

v rozsahu stanoveném zvláštními právními předpisy.

ČSÚ dále shromažďuje zahraniční statistické informace, především pro účely porovnání

úrovně sociálního, ekonomického, demografického a ekologického vývoje státu

se zahraničím. Získané informace i výsledky porovnání poskytuje státním orgánům

i veřejnosti. ČSÚ vydává odborné publikace a časopisy a zajišťuje vývoj nových

statistických metod. Jednou za 10 let provádí ČSÚ sčítání lidu, domů a bytů, které patří

k nejrozsáhlejším statistickým zjišťováním a přináší velké množství cenných údajů, které

nelze jiným způsobem efektivně zjistit.

Údaje ze sčítání jsou důležité jak pro jednotlivce, tak pro celou společnost, pro státní

správu a samosprávu i pro podnikatele. Přehled o věkové struktuře obyvatel využije

příkladně místní správa při plánování počtu míst ve školkách, školách a domovech

s pečovatelskou službou, firmy nabízející služby pro seniory nebo zabývající se hlídáním

dětí, ve zdravotnictví (počet mužů a žen v různých věkových strukturách a jejich budoucí

vývoj), v obraně (počet možných vojáku), řízení státní správy (početní velikost obcí

a na této velikosti závislé rozdělování státního rozpočtu nebo podílu na daňových
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výnosech), organizování voleb (rozdělení do volebních okrsků a přidělení mandátů

na všech úrovních zastupitelských sborů), ve výzkumu, demografii (konstrukce

demografických ukazatelů a modelů vystihujících základní demografické procesy

a populační prognózy).

Dále bez sčítání nelze zjistit údaje o dojížďce do škol a do práce, podle nichž například

dopravní podniky plánují své linky. V evidenci obyvatel je uvedeno jen trvalé bydliště,

které však v dnešní době mnohdy nic neříká o tom, kde lidé skutečně žijí, proto jsou

důležité též informace o obvyklém bydlišti. Informace o vzdělání může poskytnout

přehled, kolik osob úspěšně absolvovalo studia na vysoké škole, ale už samozřejmě

neobsahuje údaje, kde se tito lidé koncentrují. Informace ze sčítání jsou také velmi důležité

pro hasiče a další složky integrovaného záchranného systému. Lze se z nich dozvědět,

kolik je v kterém domě bytů, z čeho jsou nosné zdi, z jakého materiálu jsou domy

postaveny, zda je do domu zaveden plyn, jak je dům vysoký, kolik má pater. To vše

potřebují záchranáři znát, aby mohli lidem v daném domě co nejrychleji pomoci. Zároveň

jsou data ze sčítání velmi důležitá při zpracování krizových a evakuačních plánů.

V bakalářské práci se zaměřím na sčítání lidu, domů a bytů, popíšu proces sčítání lidu,

domů a bytů v roce 2021 a zanalyzuji některá rizika s ním spojené. Zmíním, jak probíhalo

sčítání lidu v historii a na závěr navrhnu možné řešení úpravy provádění sčítání lidu, domů

a bytů do budoucna.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESNÍ MANAGEMENT A ŘÍZENÍ RIZIK

Procesy jsou tady pro lidi, ne lidi pro procesy. Díky příliš náročným a komplikovaným

programům pro mapování a analyzování procesů, kterým ve společnosti rozumí jen málo

zasvěcených lidí a díky detailnímu dokumentování v systému řízení kvality, je podle Fišera

hodně pravdy na názoru, že si procesní řízení postupem času získalo označení

administrativně náročného přístupu, který limituje tvořivost, pružné reakce firmy na změny

a předepisuje každou strávenou minutu na pracovišti. Přitom celé procesní řízení

je o použití zdravého rozumu. Měla by se díky němu ve firmě zvýšit efektivita a pružnost,

spolupráce zaměstnanců napříč celou společností, schopnost reakce na změny,

což vyžaduje znalosti, zkušenosti a schopné manažery, kteří projekt řídí. (Fišer, 2014)

1.1 Procesní řízení

Optimálním počátkem samotného řízení je nastavení správné strategie. Strategie

je stanovení cíle neboli plán do budoucna. Je důležitá a vede každodenní rozhodování tak,

aby pěvně vedlo k cíli. Dnešní doba přináší operační či krátkodobé plánování a vyžaduje

plnění naléhavých úkolů a překonání problémů v krátkém časovém horizontu. Sestavením

metod a postupů do schématu a vytvořením časového rámce, kde je jasně dáno, jak může

každý přispět k realizaci strategického plánu, lze úspěšně dojít k plánovanému cíli.

(Bruce, 2002)

1.2 Zavádění procesního řízení

Při zavádění nového procesu stejně jako u obnovení procesu již zaběhlého, je potřeba

si položit otázky: „Co od toho vlastně očekávám? Jaké problémy chci vyřešit? Jakých cílů

chci dosáhnout?“ Stanovením očekávání a definováním jasných cílů, v souladu

se záměrem organizace, je potřeba určit kroky, jakými se na ně skutečně dostat.

(Fišer, 2014)

1.2.1 Proces

Proces je hezky znějící a oblíbené slovo, se kterým se dnes setkáváme takřka na každém

kroku. Zásadní roli u procesů hraje čas. Každá činnost je vykonávána v jistém čase

a jednotlivé činnosti lze vždy srovnat do jednoznačné posloupnosti, nelze vykonávat
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nahodile a chaoticky. Klíčové procesy probíhají napříč celou organizací a řídí je top

management, od nich je pak odvozen význam podpůrných procesů (význam spočívá

v podpoře klíčových procesů) a další cesta vede až k primární funkci.


[…]


lákavé výhry, po slosování unikátního kódu, který by každý respondent obdržel

po vyplnění formuláře, by mohlo výrazně ovlivnit chod celého sčítání a omezit negativní

reakci lidí na sčítání.

7.2 Snížení rizik

Navrhované změny se týkají příčin zmíněných v analýze příčin a následků (Tabulka 3).

Závažné problémy dodavatele terénních prací s náborem lidí by se eliminovalo zavedením

online sčítání v plném rozsahu, kdy by nábor a školení zaměstnanců terénních prací bylo

v gesci ČSÚ, což by mohlo mít příznivý dopad i na výslednou kvalitu sběru dat.

Odmítavé stanovisko Ministerstva pro místní rozvoj ke spolupráci stavebních úřadů

při územní přípravě (zpřístupnění projektové dokumentace staveb pro došetření TEA

budov) a nízkou ochotu stavebních úřadů (umožnění přístupu k projektové dokumentaci

staveb), obcí a oslovených subjektů (bytová družstva, SVJ) ke spolupráci při územní

přípravě (došetřování chybějících a ověřování nekonzistentních referenčních údajů

za budovy a adresy) je potřeba včas specifikovat součinnosti těchto subjektů

v paragrafovém znění zákona o dalším SLDB a zajistit možnosti finanční podpory

pro všechny spolupracující úřady.

Sjednotit a doplnit identifikaci a číslování bytů v bytových domech.

Na základě zkušeností z již ukončené územní přípravy, eliminovat případné chyby

a nedostatky, vycházet z již zpracovaných metodických postupů a pokynů k provádění

územní přípravy, přizpůsobit aktuální situaci a doplnit o nové skutečnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 72

Nesrozumitelná formulace otázek a jiných textů ve formuláři se eliminuje zkušebním

vyplněním formuláře a připomínkami ze strany nezainteresovaných respondentů příkladně

z řad zaměstnanců ČSÚ nebo zveřejněním otázek formou dotazníku na webových

stránkách, kde by bylo možné si zkušebně formulář vyplnit a napsat ke každé otázce

zpětnou vazbu.

Aplikace online ESF již byla vyvinuta, nehrozí tedy zpoždění vývoje a je potřeba

zapracovat na zjištěných nedostatcích, zejména posílit výkonnost, aby nedošlo k přetížení

systému při online sčítání.

Útoky jedinců či skupin hackerů v kyberprostoru jsou bohužel poměrně častým negativním

jevem. Stejně tak u vyplňování dotazníků online hrozí kybernetický útok. Bezpečnostním

testováním a vysokým zabezpečením aplikace online ESF, je možné dosáhnout ochrany

dat proti možným hackerským útokům.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o letos aktuálním sčítání lidu, domů a bytů, které

proběhlo na jaře roku 2021.

V první kapitole je krátce pojednáno o procesním řízení a jeho zavádění, dále je obecně

popsána analýza rizik a popis zpracování analýzy rizik přímo pro SLDB a v neposlední

řadě zmínka o řízení rizik, organizační struktuře a vedení.

Historie sčítání lidu je velmi zajímavá, sahá až k období Babylonské říše a jednotlivá

období přinesla vždy úpravy a zlepšení. Stejně jako se mění doby, měnily se účely, otázky

i metody zpracování, až postupem času, potřeb a zkušeností dozrálo do dnešní podoby.

Cílem práce bylo procesně popsat sčítání lidu, domů a bytů a identifikovat možná rizika.

Koncepce sčítání lidu, domů a bytů obsahuje základní informace o sčítání a jeho hlavní

přínosy, důležitou částí realizace je personální a technické zajištění, stejně jako legislativní

příprava. Neméně důležitá je územní příprava, která zabírá poměrně dlouhý časový úsek

a logistickou náročnost. Bez zkušebního sčítání, by se neověřila správnost a funkčnost

zvolených procesů, postupů, technologií a nástrojů pro reálné sčítání. Dalším bodem

procesu je získání administrativních zdrojů dat, následně sběr dat u domácností a způsoby

získání těchto dat. Bezpečnost a ochrana veškerých dat je prioritou celého sčítání.

V praktické části jsem se zaměřila na skutečnosti vycházející z procesu sčítání lidu, domů

a bytů a popsala konkrétní kroky, které byly učiněny k úspěšné realizaci. Územní příprava

zaujímala poměrně náročnou část celého sčítání díky situaci s koronavirem. Statistický

úřad se musel rychle vyrovnat s touto situací, kdy byly zásadně omezeny kontakty. Bylo

nutné se naučit rychle komunikovat na dálku, urychleně zajišťovat technické prostředí

a zařízení pro tuto komunikaci, a také hledat alternativní cesty, jak nezbytné procesy

zajistit jinak než doposud. Větší míra digitalizace pracovních procesů, komunikace

na dálku, využívání práce z domova a hledání alternativních zdrojů a způsobů získávání

statistických dat se dá považovat za pozitivní informaci v této nelehké době a některé

z těchto zkušeností budou jistě využita i v době post kovidové.

Identifikace možných rizik byla dalším cílem této práce. Zaměřila jsem se na rizika

spojená s územní přípravou a pro analýzu vybrala deset hrozících nebezpečí, které jsem

zpracovala pomocí kontrolního seznamu CLA, dále analýzy příčin a následků What? If?

a poté jsem vytvořila matici rizik pro zjištění míry závažnosti rizika.
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V poslední kapitole byla navržena opatření vedoucí ke zlepšení daného procesu sčítání

lidu, domů a bytů a snížení analyzovaných rizik.

Veškerá zadaná témata byla popsána a cíl práce tedy považuji za splněný. Práce může

sloužit jako informační zdroj obsahující údaje o procesu sčítání lidu, domů a bytů.
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