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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,79)

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizik při tzv. „Sčítání lidu, domů a bytů“.

Charakter předkládané práce je více deskriptivní, než je obvyklé u prací tohoto typu, nicméně
její celková hodnota z akademického hlediska není závažně negativně ovlivněna. V rámci

teoretické části jsou některé aspekty popsány hlouběji (např. historie) než jiné pojmy (např.
koncepce navrhovaného zákona), které by svým podrobnějším popisem mohly zvýšit
celkovou odbornou úroveň práce. V začátku praktické části jsou pak diskutovány elementy
problematiky, které obsahově odpovídají spíše teoretickému popisu (začátek 5. kapitoly,
zabývající se konceptem proběhlého sčítání lidu). V rámci práce je pak na již uplynulé
události („Sčítání 2021“) místy odkazováno v budoucím čase. Celková úroveň předkládané
práce odpovídá danému stupni kvalifikační práce a splňuje její požadavky.

Otázky k obhajobě:
1. V teoretické části jsou použity termíny „data“ i „informace“ – můžete vysvětlit rozdíl

mezi těmito dvěma pojmy?

2. V práci jsou použity nevysvětlené pojmy „mikrodata“ a „agregovaná data“ – můžete
tyto pojmy teoreticky popsat?

3. Některé časově závislé fenomény (popis sčítání lidu v rámci teoretické práce) již
proběhly (zkušební sčítání na podzim roku 2020, sčítání lidu v roce 2021), v práci je

na ně přesto odkazováno v budoucím čase – můžete objasnit svůj postoj?
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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